
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 49     del 20-09-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Variazione interventi di spesa in esercizio provvisorio 2021/2023.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di settembre, alle ore 16:20, nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P in
videoconferenza

AMARASCO MARCO ASSESSORE P in
videoconferenza

PLESCIA TIZIANA ASSESSORE Pin
videoconferenza

TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, GIOVANNI PANEPINTO in videoconferenza

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 57  del 20-09-2021

Oggetto: Variazione interventi di spesa in esercizio provvisorio 2021/2023.

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 20-09-2021             

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                         F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 20-09-2021             

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                 F.TO Anita Cicoria



Ritenuta l’urgenza di impinguare i capitoli di spesa di seguito elencati, utilizzando riduzione di spesa

corrente, al fine di potere realizzare il sopracitato evento;

considerato quindi, per quanto sopra illustrato, che la variazione sarà in esercizio provvisorio;

Ritenuto inoltre far ricorso, per motivi di urgenza, all’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

PROPOSTA

Considerato che questa Amministrazione non ha, ad oggi, approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023
e pertanto è in “esercizio provvisorio, che con Decreto del Ministero dell’Interno è stato ulteriormente
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 30/09/2021;

Richiamato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2021-2022, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n.20 del 30/09/2020, esecutiva ai sensi della legge;

Che detto strumento contabile, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, ha funzione
autorizzatoria;

Visto l’art.163 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs.126/2011 che
disciplina le modalità dell’esercizio provvisorio;

Visto il punto 8 del Principio Contabile 4.2(parte prima) applicato alla contabilità finanziaria, in base al
quale nel corso dell’esercizio provvisorio: “gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo
bilancio definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l’esercizio
provvisorio 2021 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2020/2022 –
annualità 2021, definitivamente approvato”;

Visto l’allegato 4/2 (parte prima) del D.Lgs. 118/2011 punto 8.13 lett. a) e b) che recita:

a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei
macroaggregati compensative all'interno dei programmi e dei capitoli, compensative all'interno dei
macroaggregati, anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli;

 b) per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle
entrate compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche
prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli.

02 01 75 IRAP SERV. GEN.              422,37

Titolo

1 01 01 131 BUONI PASTO      6.300

Tipologia Categoria

1 01 01 185 RET. P. UFF. TEC.           -3.551,15

Capitolo Descrizione

1 01 02 185 CONTRIB. UFF.
TEC.

   -600

Importo
Uscite

1 01 01 248 PERS. L.R.
16/2006

        -3.780

1

1 01 01 255 RETRIB. VIGILE          1.443,36

01 01

1 01 02 255 COTRIB.CPDEL
VV.UU.

         341,92

60 RETRIB. PERS.
SERV. GEN.

1 01 02 255 CONTRIB. EX
INADEL VV. UU.

           41,58

618,08

1



Di dare atto che con l’approvazione della presente variazione:2.
Vengono rispettati gli equilibri di bilancio;
Le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di
finanza pubblica (Pareggio di Bilancio);
Le suddette movimentazioni vengono inserite nel bilancio di previsione 2021/2023 in
corso di predisposizione;
Viene finanziata con diminuzione di spesa corrente, come si evince dalla proposta di
deliberazione;

Preso atto che ai sensi dell’art.175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la Giunta Comunale può adottare
variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, se a tale data non sia scaduto il
predetto termine, pur dando atto che tale variazione viene immediatamente inserita nel redigendo
bilancio di previsione 2021/2023;

Dato atto che la suddetta variazione di capitoli non pregiudica il raggiungimento degli obiettivi di finanza
pubblica;

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visti altresì il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.Lgs.126 del 10 agosto
2014;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formulato sulla presente proposta
di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore
Finanziario;

Visto l’allegata proposta di variazione al Bilancio in esercizio provvisorio;

PROPONE

Di variare, aggiornando lo stanziamento dei seguenti capitoli, per le motivazioni sopra espresse,1.
al Bilancio in esercizio provvisorio 2021-2023, come da seguente prospetto;

02 01 75 IRAP SERV. GEN.              422,37

Titolo

1 01 01 131 BUONI PASTO      6.300

Tipologia Categoria

1 01 01 185 RET. P. UFF. TEC.           -3.551,15

Capitolo Descrizione

1 01 02 185 CONTRIB. UFF.
TEC.

   -600

Importo
Uscite

1 01 01 248 PERS. L.R.
16/2006

        -3.780

1

1 01 01 255 RETRIB. VIGILE          1.443,36

01 01

1 01 02 255 COTRIB.CPDEL
VV.UU.

         341,92

60 RETRIB. PERS.
SERV. GEN.

1 01 02 255 CONTRIB. EX
INADEL VV. UU.

           41,58

618,08

1



Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line e nell’apposita sezione di3.
“Amministrazione Trasparente”;
Di dichiarare, con successiva votazione, la presente immediatamente esecutiva stante4.

l’urgenza di provvedere nei tempi programmati.

IL PROPONENTE

  F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO MARCO AMARASCO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il 21-09-2021

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 20-09-2021
                                 IL MESSO COMUNALE

                                                               F.TO RITA MARIA VISOCARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 21-09-2021             , e che vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Cefalà Diana, lì 21-09-2021

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 21-09-2021            al 06-10-2021         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 07-10-2021

        IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 20-09-2021

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 20-09-2021

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.TO GIOVANNI PANEPINTO


